
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Mondovi'.  Responsabile Procedimento: BRIATORE 
MICHAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 
N. 405 DEL 11/11/2025 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO FORNITURA ESTINTORI E PRESIDI ANTINCENDIO PER ASILO 
NIDO COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

VISTI i decreti sindacali con i quali sono stati nominati i Responsabili dei servizi dell’Ente; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.213 del 23/12/2024, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2025-2027 e l’assegnazione per ciascun centro di 
responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del bilancio 2025-2027; 
 
VISTO l’art.1, co.450, della legge n.296/2006, così come modificato, in ultimo, dall'art.1, comma 
130, della Legge 30.12.2018, n.145, laddove prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. N. 207/2010;  
 
VISTO l’art.50, co.1, lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n.36 e ss.mm.ii., che prevede che le 
stazioni appaltanti procedano all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTI, inoltre: 
- l’art. 62 comma 1 del Codice (D.Lgs. n. 36/2023), il quale ribadisce che “le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Mondovi'.  Responsabile Procedimento: BRIATORE 
MICHAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori” 

- l’art. 255 comma 2 che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano efficacia a 
partire dal 1° gennaio 2024 

 
PREMESSO che risulta necessario provvedere all’acquisto di estintori e cartellonistica da 
destinare all’asilo nido comunale come da progetto approvato dal comando dei VV.FF di Cuneo; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, 
stabilisce che il datore di lavoro ha l’obbligo di assicurarsi che “gli impianti ed i dispositivi 
di sicurezza destinati alla prevenzione o l’eliminazione dei pericoli, vengano sottoposti 
regolarmente alla manutenzione ed al controllo del loro funzionamento”; 

- la UNI 9994-1:2013 “Apparecchiature per estinzione incendi: estintori di incendio”, 
prescrive i criteri per effettuare il controllo iniziale, la sorveglianza, il controllo periodico, la 
revisione programmata ed il collaudo degli estintori, al fine di garantirne l’efficienza 
operativa dei dispositivi di estinzione incendi; 

- le UNI 10779, UNI 12845 e UNI EN 671-3 “Manutenzione dei naspi ed idranti a muro”, 
specificano i requisiti relativi al controllo ed alla manutenzione dei naspi antincendio e degli 
idranti a muro, al fine di garantirne l’efficienza operativa per cui sono prodotti; 

- la UNI 11473, il D.M. 03/11/2004 ed il D.M. 06/12/2011 “Installazione e manutenzione dei 
dispositivi per l'apertura delle porte installate lungo le vie di esodo, relativamente alla 
sicurezza in caso d'incendio”, fissano le caratteristiche dei dispositivi per l’apertura delle 
porte installate lungo le vie di esodo, per gli aspetti antincendio e in relazione al luogo di 
installazione; 

- il D.M. 02/09/2021 art. 3, allegato I stabilisce che “la manutenzione ed il controllo 
periodico di impianti, attrezzature ed altri sistemi di sicurezza antincendio devono essere 
effettuati da tecnici manutentori qualificati, nel rispetto delle disposizione legislative e 
regolamentari vigenti, secondo la regola dell’arte, in accordo a norme e specifiche tecniche 
pertinenti, ed al manuale di uso e manutenzione dell’impianto, dell’attrezzatura o del 
sistema di sicurezza antincendio”; 

- tutti gli edifici di proprietà comunale (scuole, sede associazioni, impianti sportivi, ecc.) sono 
dotati di presidi antincendio quali estintori e/o naspi, porte di emergenza, porte tagliafuoco 
su cui, come da norme precedentemente citate, occorre effettuare gli interventi di carattere 
manutentivo annuale; 

- non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023 poiché di importo 
stimato inferiore ad € 140.000,00; 

- è stato individuato, nella figura del geom. Emiliano Leandro, il Responsabile Unico del 
Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023, che possiede i requisiti previsti 
dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 5 Requisiti di professionalità del RUP nei 
contratti di servizi e forniture del Codice dei Contratti; 

 
 
CONSIDERATO che la specificità della fornitura in oggetto e le pregresse e documentate 
forniture analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, giustificano l’affidamento diretto 
della stessa, che riveste molti aspetti di fiduciarietà; 
 
VISTO il preventivo prot. n. 11128 del 07.11.2025 inoltrato dalla ditta SAVEC S.r.l. di Cuneo - 
Via Canubia n. 15, P.IVA 02802860045 – inerente la fornitura di 6 estintori 6 kg polvere con 
relativi cartelli e staffe e la fornitura di20 cartelli US per l’importo totale di € 400,28 + iva 22% ( € 
88,06); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Mondovi'.  Responsabile Procedimento: BRIATORE 
MICHAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’acquisto del materiale in oggetto assolve all’intero fabbisogno 
dell’Amministrazione stessa nel corso dell’anno 2025 e, quindi, si connota come acquisizione di 
modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
RICHIAMATI i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I 
del D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici; 

 
   
 
 
PRESO ATTO: 

- della regolarità contributiva della ditta SAVEC S.r.l. di Cuneo - Via Canubia n. 15, P.IVA 
02802860045 attestata dal DURC depositato agli atti comunali con validità sino al 
04/02/2026; 

- dell’autocertificazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 
36/2023 redatta dal Sig. BALLA GIAN BATTISTA, in qualità di Legale Rappresentante 
della società SAVEC S.r.l. di Cuneo di Villanova Mondovì; 

- che la stazione appaltante procederà, a seguito di eventuale sorteggio, con la verifica delle 
dichiarazioni del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi 
dell'art.52 Codice dei contratti Pubblici; 

- che l’esecuzione delle spese è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari come previsto 
dall’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010; 

- che ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 
provvisoria né definitiva; 

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 17 e 18 del D. Lgs 36/2023: 

a. il fine che si intende perseguire con il contratto: Affidamento fornitura presidi antincendio 
per asilo nido 

b. oggetto del contratto: Affidamento fornitura presidi antincendio per asilo nido 
c. forma del contratto: forma telematica dello scambio della lettera commerciale, ai sensi 

dell’articolo 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 
a) le clausole ritenute essenziali: 

 corrispettivo: € 400,28 + IVA 22%; 
 modifiche: il servizio si intende affidato a corpo e le situazioni di carattere 

eccezionale e/o eventuali attività non prevedibili, prima di essere eseguite 
saranno concordate e quantificate con la Stazione Appaltante; 

b) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto motivato ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023; 

 
DATO ATTO che per gli Enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
DATO ATTO che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 
finanziari previsti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi 
di esecuzione del presente affidamento ed ai sensi di quanto indicato sopra in relazione alla 
digitalizzazione del ciclo dei contratti, all’affidamento in parola è stato assegnato tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata PCP di Anac il seguente codice CIG: 
B908D8E4CB; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Mondovi'.  Responsabile Procedimento: BRIATORE 
MICHAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui 
al Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 
 
PRESO ATTO che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;  
 
ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013; 
 
VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 
degli artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D. Lgs.18/08/2000, n. 267, 
dal responsabile del servizio finanziario in data odierna; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo di € 400,28, oltre IVA al 22% per € 88,06, per un totale 
di € 488,34, trova imputazione sul bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, al capitolo 
PEG 1011/1 del titolo 2, Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 202 che presenta adeguata 
disponibilità; 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI PROCEDERE con l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, alla ditta SAVEC S.r.l. di Cuneo - Via Canubia n. 15, P.IVA 02802860045 
mediante la fornitura di 6 estintori 6 kg polvere con relativi cartelli e staffe e la fornitura di 
20 cartelli US per l’importo totale di € 400,28 + iva 22% ( € 88,06); 
 

3. DI DARE ATTO che l’acquisto del materiale in oggetto assolve all’intero fabbisogno 
dell’Amministrazione nel corso dell’anno 2025 e, quindi, si connota come acquisizione di 
modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di 
riferimento e che, pertanto, ai sensi dell’art.49, comma 6, del D.Lgs. 31/03/2023, n.36, è 
consentito derogare al principio di rotazione e procedere al relativo affidamento alla ditta 
uscente, preso atto, inoltre, dell’accurata esecuzione del precedente contratto da parte del 
contraente uscente; 

 
4. DI IMPEGNARE la relativa spesa di € 400,28, oltre IVA al 22% per € 88,06, per un totale 

di € 488,34, che trova imputazione sul bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, al 
capitolo PEG 1011/1 del titolo 2, Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 202 che 
presenta adeguata disponibilità;  
 

5. DI DARE ATTO che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 
finanziari previsti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Mondovi'.  Responsabile Procedimento: BRIATORE 
MICHAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

varie fasi di esecuzione del presente affidamento ed ai sensi di quanto indicato sopra in 
relazione alla digitalizzazione del ciclo dei contratti, all’affidamento in parola è stato 
assegnato tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata PCP di Anac il 
seguente codice CIG: B908D8E4CB; 

 
6. DI DARE ATTO della regolarità contributiva della ditta SAVEC S.r.l. di Cuneo - Via 

Canubia n. 15, P.IVA 02802860045 attestata dal DURC depositato agli atti comunali con 
validità sino al 04/02/2026; 

 
7. DI DARE ATTO che sono stati verificati i requisiti generali e speciali dell’affidatario per il 

tramite dell’autocertificazione agli atti; 
 

8. DI DARE ATTO che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
le disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto; 

 
9. DI DARE ATTO che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi 

della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente 
atto verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 

 
10. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti 
agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano 
compatibili anche con i vincoli e le regole di finanza pubblica attualmente vigenti; 

 
11. DI DARE ATTO di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste 

dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e 
sostenibilità dei pagamenti conseguenti all’intervento disposto;  

 
12. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previa fatturazione, alla scadenza indicata nella 

stessa e che comunque le obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a 
scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno di competenza, ai sensi dell'art. 9 del 
D.L. 78 del 1/7/2009, convertito in Legge 102/09; 

 
13. DI SUBORDINARE l’affidamento in oggetto gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

 
14. DI DARE ATTO che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà con specifiche 

attestazioni di pagamento, nei termini di cui alla presente determinazione; 
 

15. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147 bis - comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Mondovi'.  Responsabile Procedimento: BRIATORE 
MICHAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
F.to:Barucco Chiara  

 
                                                                                                    
 
 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
Villanova Mondovì, 12/11/2025 
  

Il Segretario Comunale 
 

Dr.ssa Caviglia Stefania 
 


